Муниципальное казенное учреждение
Управление образования Администрации
Пошехонского муниципального района

Приказ

	 03.02.2023
	№___

	О проведении

	районной военно-спортивной игры  «Марш -бросок» среди обучающихся дошкольных образовательных организаций

	В соответствии с Календарем районных массовых мероприятий с обучающимися на 2022-2023 учебный год , планом ресурсного центра по духовно-нравственному  воспитанию детей и с целью воспитания чувства патриотизма, любви к России,  гордости за Отечество

	ПРИКАЗЫВАЮ:

	1. Провести 21 февраля  2023 года районную военно-спортивную игру  «Марш-бросок» среди обучающихся дошкольных образовательных организаций.
2.Утвердить Положение о проведении районной военно-спортивной игры  «Марш-- бросок»   (приложение 1).
[bookmark: _GoBack]3.Проведение районной военно-спортивной игры  «Марш - бросок»  возложить на муниципальное дошкольное бюджетное образовательное учреждение Детский сад №7 «Улыбка» г. Пошехонье (заведующий – Карасева Ирина Владимировна).
4.Контроль за исполнением приказа и проведением онлайн-викторины возложить на заместителя начальника отдела по дошкольному и дополнительному образованию муниципального казенного учреждения Управления образования Администрации Пошехонского района, Е.В.Кротову

	Начальник МКУ Управления образования
	_________________М.Ю. Сидельникова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
Приказом МКУ Управления образования Администрации Пошехонского муниципального района Ярославской области
от 03 .02.2023  №_______

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районной военно-спортивной игры среди обучающихся старшего дошкольного возраста «Марш- бросок»

1. Общие положения
        1.1. Настоящее положение разработано в целях формирования патриотизма как средства воспитания и образования воспитанников дошкольных образовательных учреждений.
        1.2. Положение определяет задачи, порядок и условия организации, определение победителей районной военно-спортивной игры  среди обучающихся дошкольных образовательных организаций  (далее-Игра).
        1.3. Организатором Игры  является районный ресурсный центр по  нравственно- патриотическому воспитанию (далее - РРЦ), - муниципальное дошкольное бюджетное образовательное учреждение  детский сад № 7 «Улыбка», г. Пошехонье (далее - ДС №7).
        1.4. Общее руководство проведением Игры и ее организационное обеспечение осуществляет оргкомитет  (приложение № 1)
Оргкомитет:
 - осуществляет организацию, подготовку и проведение Игры;
- вносит предложения по составу жюри Игры;
- рассматривает заявки на участие в Игре;
- организует награждение победителей и призёров Игры, их наставников.

II. Цель и задачи

        2.1.  Цель: воспитание основ патриотизма и гражданственности у детей дошкольного возраста.
        2.2. Задачи:
        - формировать патриотические чувства и уважение к Российской армии;
        - развивать двигательные качества: быстроту, силу , ловкость , координацию движений , а  также уметь действовать в сложных жизненных ситуациях;
        - воспитывать нравственные качества: инициативу и самодеятельность, сознательную дисциплину, чувство товарищества и командный дух.
.
III. Условия проведения Игры
3.1. К участию в военно-спортивной игре допускаются команды воспитанников старшего дошкольного возраста (возраст участников на момент Игры 5-7 лет)
3.2. Состав команды 8 воспитанников старшего дошкольного возраста (4 мальчика, 4 девочки).
3.3. Во время проведения Игры с участниками может находиться  один педагог, сопровождающий участников, ответственный за их подготовку.
3.5. Состав жюри утверждается приказом МКУ Управления образования.(приложение 2)
Жюри:
- проводит экспертную оценку заданий;
- ведет протокол конкурса.
3.6. Заявка (приложение 3), согласие на обработку персональных данных конкурсантов (приложение 4) направляются на электронную почту  ds-7.ulibka.posh@yarregion.ru
до 15 февраля 2023 года. Заявка должна быть подписана руководителем образовательной организации.
В заявке медицинский работник организации  дает допуск обучающимся на участие в Игре.

IV. Порядок проведения Игры
        4.1. Военно-спортивна игра «Марш бросок» проводится 21.02.2023 г. Время проведения игры в 10.30 ч.(регистрация участников с 10.00 до 10.30 ч).

        4.2.Место проведения игры  МБДОУ ДС №5»Умка»  г.Пошехонье, спортивный зал.
 .
V. Программа Игры
5.1.Открытие Игры:
        5.1.1. Торжественное построение. Гимн, равнение на флаг.
        5.1.2.Приветственное слово.
        5.1.3. Сдача рапорта главнокомандующему.
Главнокомандующий: Командирам отрядов приготовиться к сдаче рапортов,
доложить о готовности. Командиру отряда "(название отряда)" сдать рапорт!
Командир отряда "(название отряда)"   Отряд, равняйсь, смирно!
Командир маршевым шагом подходит к главнокомандующему и докладывает:
Главнокомандующий! Отряд  "(название отряда)"  к выполнению боевого задания готов! Рапорт сдан!
Главнокомандующий: Рапорт принят!
Командир –выполняет поворот кругом, шагает к своему отряду и приступает к «визитке».
«Визитка» (название, девиз, эмблема)
 Командир отряда «название отряда»:
- Отряд, равняйсь, смирно!
-Наш отряд «название отряда!» (хором);
- Наш девиз: «…..»(хором)
5.2. Прохождение боевого маршрута, в виде эстафет по станциям:
        5.2.1. Станция «Сбей вражеский танк» (метание в цель с расстояния 3-х метров, каждому участнику даётся по 2 попытки, учитывается общее количество попаданий).

        5.2.2. Станция «Доставь снаряд»( перебраться через болото с помощью двух (обручей, дощечек, мягких кубиков) принести снаряды (мешочки с песком).

        5.2.3. Станция «Минное поле» (перебраться по кочкам).
        5.2.4. Станция «Раненый боец»(  оказание первой медицинской помощи: 2 девочки - медсестры делают перевязку руки и ноги раненым 2 мальчикам).
        5.2.5. Станция «Саперы» (дети с помощью гимнастических палок, должны перенести разноцветные мешочки с песком из одного обруча в другой (каждый участник один мешочек).
        5.2.6. Станция «Связисты» (прокладывание кабеля и проверка связи со штабом. Первый связист разматывает кабель (тонкая веревка, одним концом намотанная на круглую палочку, другим концом привязанная к колышку) продвигаясь к телефону, расположенному на расстоянии 5 метров. Как только линия связи проложена, 1-й связист подаёт сигнал флажком, бежит и передает флажок 2-у связисту, начинает сматывать кабель, по завершению подаёт сигнал флажком и бежит передают следующему).
        5.2.7. Станция «Марш бросок» (прохождение полосы препятствий на время: бег змейкой между конусов, подлезание под препятствие, перепрыгивание (перешагивание) через препятствие, лазанье по гимнастической стенке до отметки с переходом на другой пролет,подтягивание на гимнастической скамейке на животе, участвуют вся команда, колонной по одному, учитывается общее время прохождения станции).

Возможны изменения на станциях..

5.3. Закрытие Игры (подведение итогов, награждение).

VI. Экипировка команд
        6.1. Команды одеты в  форму различных видов войск, элементы одежды медицинской сестры (косынка, повязка на руку, сумка) .

VII. Определение победителей и призеров Игры
        7.1. Отбор победителей Игры осуществляется на основании мест общего времени прохождения станций, определяются по наименьшей сумме мест, занятых командой в конкурсах и соревнованиях, входящих в зачет соревнований
        7.2. Победитель и призеры в командном первенстве Игры награждаются дипломами и подарками .

Приложение 1
к Положению

Состав оргкомитета Игры
Кротова Е.В.,  заместитель начальника отдела по дошкольному и дополнительному образованию  МКУ  Управления образования ;
Карасева И.В. , заведующий МДБОУ ДС № 7 «Улыбка»;
 Корзина А.В., инструктор по физической культуре  МДБОУ ДС № 7 «Улыбка».
Приложение 2
к Положению

Состав жюри Игры

1.Сидельникова М.Ю., начальник МКУ Управления образования Администрации Пошехонского МР, председатель жюри
2.Кротова Е.В., заместитель начальника отдела по дошкольному и дополнительному образованию МКУ Управления образования администрации Пошехонского МР
3. Шабанов А.С. педагог-организатор МБУ ДО «ДЮСШ г.Пошехонье»
4. Соколов Г.С, член Совета отцов МДБОУ ДС №7 «Улыбка»

Приложение 3
к Положению

ЗАЯВКА
на районную военно-спортивную игру «Марш бросок»

среди обучающихся дошкольных образовательных организаций
	Образовательная организация
	Ф.И. детей
	Медицинское заключение

Ф.И.О. сопровождающего  полностью ____________________________________
Информация для контакта: _____________________

Заявка о согласии родителей (законных представителей) на обработку персональных данных ребенка прилагается.
Телефон:

Руководитель образовательного учреждения

М.П.
«__» _____________ 2023 год

Приложение  4
к Положению

Согласие родителя (законного представителя)
на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных   несовершеннолетнего ребенка
Наименование мероприятия:
 районная военно-спортивная игра «Марш бросок»

среди обучающихся дошкольных образовательных организаций

Я, _____________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

проживающий по адресу _________________________________________________________________________________,
(адрес места жительства)
паспорт __________________, выданный ____________________________________________________________________
                              (серия, номер)                                                    (дата выдачи)
_______________________________________________________________________________________________________,
(наименование органа, выдавшего паспорт)

являясь на основании  _____________________________________родителем (законным представителем)
                        (наименование документа, подтверждающие полномочия  родителя (законного представителя))

_______________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество ребенка (подопечного) полностью)

место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации):
_______________________________________________________________________________________________________,

группа  ___________,  дата рождения ребенка (число, месяц, год): _______________________________________,

паспорт (свидетельство о рождении ребенка) _____________________, выданный ___________________
                                                                                         (серия, номер)                                                               (дата выдачи)
__________________________________________________________________________________________
(наименование органа, выдавшего паспорт/свидетельство о рождении ребенка)

______________________________________________________________________________________________________

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку МДБОУ ДС №7 «Улыбка» находящимся по адресу: г. Пошехонье, ул. Воинова, д.50а  (далее – Оператор) персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества,  группы, даты рождения, паспортных данных/данных свидетельства о рождении с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, группы) в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также в свободном доступе в сети Интернет на сайтах Оператора
Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора, а также  безвозмездно воспроизводить его авторские работы (полностью или частично) в итоговом сборнике Конкурса, на своих сайтах и в других проектах без дополнительных согласований. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.
Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки персональных данных: смешанная обработка с передачей по сети Интернет.
Согласие действует на период с момента предоставления до 09.01.2023 г. и прекращается по истечении срока документа.
Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

«_____»______________2023 г.          _______________________________________________